
26 Документы  
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
12 марта 2014
среда №56 (6328)

Документы facebook.com /www.rg.ru

odnoklassniki.ru /rg.ru

twitter.com /rgrus

vk.com /rgru

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень олимпиад школьников на 2013/14 учебный год.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 ноября 2012 г. № 916 «Об утверждении Перечня олимпиад школьников на 

2012/13 учебный год» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2012 г., регистрационный № 26075).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Третьяк Н.В.

Министр Д. Ливанов
Приложение

Перечень олимпиад школьников на 2013/14 учебный год

№  
п/п

Полное 
наименова-

ние  
олимпиады

Полное наименование организатора (организаторов) олимпиады

Общеобразова-
тельные пред-
меты (комплек-
сы предметов), 

по которым  
проводится  
олимпиада

Общеобразо-
вательные 
предметы, 

соответству-
ющие  

профилю  
олимпиады

1.

VI Южно-Рос-
сийская меж-
региональ-
ная олимпиа-
да школьни-
ков «Архи-
тектура и 
искусство» 
по комплексу 
предметов 
(рисунок, 
композиция, 
живопись, 
черчение)

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южный 
федеральный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Краснодарский государственный университет культуры и искусств»

рисунок, компо-
зиция, живо-
пись, черчение

искусство

2.

VIII Всерос-
сийская 
Интернет-
олимпиада 
«Нанотехно-
логии — про-
рыв в Буду-
щее!»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Фонд инфраструктурных и образовательных программ РОСНАНО

химия, физика, 
математика, 
биология

химия, физи-
ка, матема-
тика, биоло-
гия

3.

Всероссийс-
кая олимпиа-
да учащихся 
музыкальных 
колледжей
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородс-
кая государственная консерватория (академия) имени М.И. Глинки»

инструменты 
народного 
оркестра

искусство

струнные инс-
трументы искусство

теория и исто-
рия музыки искусство

хоровое дири-
жирование искусство

4.
 
 

Всероссийс-
кий конкурс 
научных 
работ школь-
ников 
«Юниор»
 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский ядерный университет «МИФИ», Государственная корпорация «Росатом»
 
 

математика математика

физика и астро-
номия

физика, аст-
рономия

химия химия

5.

Всероссийс-
кий турнир 
юных физи-
ков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени Первого Президента России Б.Н. Ельци-
на», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новоси-
бирский национальный исследовательский государственный университет»

физика физика

6.
 
 
 
 

Всесибирс-
кая открытая 
олимпиада 
школьников
 
 
 
 

Правительство Новосибирской области, Сибирское отделение Российской академии наук, Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет»
 
 
 
 

биология биология

информатика информатика

математика математика

физика физика

химия химия

7.

Герценовс-
кая олимпиа-
да школьни-
ков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский 
государственный педагогический университет имени А.И. Герцена» иностранные 

языки
иностранные 
языки

8.

Городская 
открытая 
олимпиада 
школьников 
по физике

Комитет по образованию Правительства Санкт-Петербурга, Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный 
электротехнический университет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)»

физика физика

9.

Инженерная 
олимпиада 
школьников

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский ядерный университет «МИФИ», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» 
имени В.И. Ульянова (Ленина)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Самарский государственный аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 
исследовательский университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Московский государственный университет путей сообщения» (МГУПС (МИИТ), Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный техни-
ческий университет имени Р.Е. Алексеева»

физика физика

10.

Интернет-
олимпиада 
школьников 
по физике

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, 
механики и оптики», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального обра-
зования «Южный федеральный университет»

физика физика

11.

Кутафинская 
олимпиада 
школьников 
по праву

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Южный федеральный университет», Федеральное государствен-
ное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-Кавказский федеральный уни-
верситет», Генеральная прокуратура Российской Федерации, Следственный комитет Российской Федерации.

право право

12.

Междисцип-
линарная 
олимпиада 
школьников 
имени В.И. 
Вернадского

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт социально-политических исследований Российской акаде-
мии наук», Государственное бюджетное образовательное учреждение «Московский городской Дворец детского (юношеского) твор-
чества» гуманитарные и 

социальные 
науки

история, 
обществоз-
нание

13.

Международ-
ная Менделе-
евская олим-
пиада школь-
ников по 
химии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова»

химия химия

14.
 
 
 

Международ-
ная Олимпи-
ада учащихся 
детских школ 
искусств, 
музыкальных 
училищ и 
колледжей 
искусств 
«Музыкаль-
ный Влади-
восток 2014»
 
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневос-
точная государственная академия искусств»
 
 
 

духовые инс-
трументы искусство

народные инс-
трументы искусство

струнные инс-
трументы искусство

фортепиано искусство

15.
 

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
MПГУ для 
школьников
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
педагогический государственный университет»
 

география география

русский язык русский язык

16.

Межрегио-
нальная 
Олимпиада 
по праву 
«ФЕМИДА»

Верховный Суд Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования «Российская академия правосудия» право (обще-

ствознание)
право, обще-
ствознание

17.
 
 
 
 
 

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
«Высшая 
проба»
 
 
 
 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное государствен-
ное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет 
имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина»

востоковедение востоковеде-
ние

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омс-
кий государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Российский университет дружбы народов»

история история

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омс-
кий государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное государственное авто-
номное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени Пер-
вого Президента России Б.Н. Ельцина»

литература литература

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ижев-
ский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский Иркутский государственный 
технический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Омский государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский университет друж-
бы народов», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Удмуртский государственный университет», Федеральное госу-
дарственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный уни-
верситет имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина»

математика математика

обществозна-
ние

обществоз-
нание

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омс-
кий государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский университет дружбы народов»

право право

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омс-
кий государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский Томский поли-
технический университет», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Уральский федеральный университет имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина»

русский язык русский язык

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ижев-
ский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский Иркутский государственный 
технический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Омский государственный университет имени Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский университет друж-
бы народов», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени Первого Президента 
России Б.Н. Ельцина»

экономика экономика

18.

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
«Евразийс-
кая лингвис-
тическая 
олимпиада»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный лингвистический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Иркутский государственный лингвистический университет», Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский федеральный университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Алтайская 
государственная педагогическая академия», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет», Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный лингвистический универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новоси-
бирский национальный исследовательский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Пятигорский государственный лингвистический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкаль-
ский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Челябинский государственный университет»

иностранные 
языки: английс-
кий, испанский, 
китайский, 
немецкий, 
французский

английский, 
испанский, 
китайский, 
немецкий, 
французский 
языки

19.

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
«САММАТ»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский 
государственный технический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорье-
вича Столетовых», Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тольяттинский госу-
дарственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Оренбургский государственный университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тульский государственный 
университет», Министерство образования и науки Самарской области, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Пермский национальный исследовательский политехнический универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Белго-
родский государственный технологический университет имени В.Г. Шухова», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Кабардино-Балкарский государственный университет имени Х.М. 
Бербекова», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия № 1» городского округа Самара, Межрегиональ-
ная общественная организация «Поволжское отделение Российской инженерной академии», Учреждение Российской академии 
наук «Институт проблем управления сложными системами Российской академии наук»

математика математика

20.

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
«Будущие 
исследовате-
ли — буду-
щее науки» 
 
 
 
 

Правительство Нижегородской области, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования «Нижегородский государственный университет имени Н.И. Лобачевского», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный техноло-
гический университет имени В.Г. Шухова», Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Ярославская государственная медицинская академия», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Ярославский государственный университет имени П.Г. Демидова», Феде-
ральное государственное унитарное предприятие «Российский федеральный ядерный центр — Всероссийский научно-исследова-
тельский институт экспериментальной физики», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Пензенский государственный университет»
 

биология биология

история история

математика математика

русский язык русский язык

физика физика

химия химия

21.
 
 

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
на базе 
ведомствен-
ных образо-
вательных 
учреждений
 
 

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Академия Феде-
ральной службы Безопасности Российской Федерации», Государственное казенное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования «Академия Федеральной службы охраны Российской Федерации»
 
 

иностранный 
язык

иностранный 
язык

математика математика

физика физика

22.

Межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
по математи-
ке и криптог-
рафии

Федеральное государственное казенное научное учреждение «Академия криптографии Российской Федерации», Федеральное 
государственное казенное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Академия Федеральной служ-
бы безопасности Российской Федерации»

математика математика

23.
 

Межрегио-
нальная 
отраслевая 
олимпиада 
школьников 
«Паруса
 надежды»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет путей сообщения» (МГУПС (МИИТ)

математика математика

физика физика

24.
 

Межрегио-
нальная 
предметная 
олимпиада 
Казанского 
федерально-
го универси-
тета
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Казанский 
(Приволжский) федеральный университет»
 

физика физика

химия химия

25.

Межрегио-
нальная эко-
номическая 
олимпиада 
школьников 
имени Н.Д. 
Кондратьева

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономики Российской академии наук, Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государс-
твенный университет экономики и финансов», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный универси-
тет имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина», Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека

экономика экономика

26.

Межрегио-
нальный эко-
номический 
фестиваль 
школьников 
«Сибириада. 
Шаг в мечту»

Министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Муниципальное автономное общеобразова-
тельное учреждение «Экономический лицей» г. Бердска, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Негосударственное образовательное учреждение Центрального 
союза потребительских обществ Российской Федерации «Сибирский университет потребительской кооперации», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный
университет имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина», Межрегиональная ассоциация «Сибирское соглашение»

экономика, 
обществозна-
ние

экономика, 
обществоз-
нание

27.
 
 

Многопред-
метная олим-
пиада «Юные 
таланты»
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский университет», Министерство образования и науки Пермского края, Государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Пермский центр «Муравейник»

геология
математика, 
физика, гео-
графия

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский университет», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный национальный исследовательский универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Мор-
довский государственный университет имени Н.П. Огарева», Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образования «Самарский государственный университет», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский государственный технологический уни-
верситет»

химия химия

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский университет» география география

28.
 
 
 
 
 
 
 

Московская 
олимпиада 
школьников
 
 
 
 
 
 
 

Департамент образования города Москвы, Российская академия наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
 
 
 

астрономия астрономия, 
физика

география география

история история

обществозна-
ние

обществоз-
нание

физика физика

Департамент образования города Москвы, Российская академия наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Феде-
ральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа экономики»
 

математика математика

информатика информатика

Департамент образования города Москвы, Российская академия наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский хими-
ко-технологический университет имени Д.И. Менделеева», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Московский государственный университет тонких химических технологий имени М.В. 
Ломоносова», Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный медико-стоматологический университет», Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования города Москвы «Московский городской педагогический университет»

химия химия

Департамент образования города Москвы, Российская академия наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Феде-
ральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Российский государственный гуманитарный университет»

лингвистика 
(русский язык, 
иностранные 
языки)

русский 
язык, иност-
ранные 
языки

29.

Объединен-
ная межву-
зовская 
математи-
ческая олим-
пиада

Департамент образования города Москвы, Комитет по науке и высшей школе Санкт-Петербурга, Государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский институт открытого образования», Государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педагогического мастерства, Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный универси-
тет путей сообщения» (МГУПС (МИИТ), Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Академия Федеральной службы безопасности Российской Федерации», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский автомобильно-дорожный госу-
дарственный технический университет (МАДИ)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Московский педагогический государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «МАТИ» — Российский государственный тех-
нологический университет имени К.Э. Циолковского, Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования города Москвы «Московский городской педагогический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический 
университет радиотехники, электроники и автоматики» (МГТУ МИРЭА), Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет природообустройства», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Российский университет дружбы народов», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Мен-
делеева», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Московский государственный технический университет «МАМИ» (Университет машиностроения), Государственное образователь-
ное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный горный университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследова-
тельский университет «МИЭТ», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Национальный исследовательский университет МЭИ», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Московский авиационный институт (Национальный исследова-
тельский университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Московский государственный университет геодезии и картографии» (МИИГАиК), Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный строительный уни-
верситет», Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Московской 
области «Международный университет природы, общества и человека «Дубна», Федеральное государственное автономное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский ядерный университет 
«МИФИ», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технологический университет 
«СТАНКИН», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет экономики, статистики и информатики», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет 
гражданской авиации», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Национальный минерально-сырьевой университет «Горный», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический уни-
верситет «ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го профессионального образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных техно-
логий, механики и оптики», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государствен-
ный политехнический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Самарский государственный архитектурно-строительный университет», Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина»

математика математика

30.
 

ОКЕАН  
ЗНАНИЙ
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования
 «Дальневосточный федеральный университет»

литература литература

обществозна-
ние

обществоз-
нание

русский язык русский язык

31.
 

Олимпиада 
Курчатов
 

Департамент образования города Москвы, Государственное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педаго-
гического мастерства, Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт», Национальный центр непрерывного 
естественнонаучного образования, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)»
 

математика математика

физика физика

32.

Олимпиада 
МГИМО(У) 
МИД России 
для школьни-
ков

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации», 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Редакция «Российской газеты»

гуманитарные и 
социальные 
науки

история, 
обществоз-
нание

33.
 

Олимпиада 
по комплексу 
предметов 
«Культура и 
искусство»
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский государственный университет технологии и дизайна»
 

академический 
рисунок, живо-
пись, компози-
ция, история 
искусства и 
культуры

искусство

технический 
рисунок и деко-
ративная ком-
позиция

искусство

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России)
от 30 декабря 2013 г. № 1421 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 3 марта 2014 г. Регистрационный № 31473

Об утверждении Перечня олимпиад школьников на 2013/14 учебный год



27Документы 
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
12 марта 2014
среда №56 (6328)

Документыfacebook.com /www.rg.ru

odnoklassniki.ru /rg.ru

twitter.com /rgrus

vk.com /rgru

34.
 

Олимпиада 
РГГУ для 
школьников
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский 
государственный гуманитарный университет»
 

история история

русский язык русский язык

35.
 

Олимпиада 
Российской 
академии 
народного 
хозяйства и 
государс-
твенной 
службы при 
Президенте 
Российской 
Федерации
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
 

иностранный 
язык (английс-
кий)

английский 
язык

обществозна-
ние

обществоз-
нание

36.

Олимпиада 
школьников
«Государс-
твенный 
аудит»

Счетная палата Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Ассоциация конт-
рольно-счетных органов Российской Федерации, Государственный научно-исследовательский институт системного анализа Счет-
ной палаты Российской Федерации

обществозна-
ние

обществоз-
нание

37.

Олимпиада 
школьников 
«Звезда» — 
Таланты на 
службе обо-
роны и безо-
пасности»

Министерство образования и науки Челябинской области, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский 
университет), Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Магнитогорский государственный технический университет имени Г.И. Носова», Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технологический университет 
«СТАНКИН», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Дальневосточный федеральный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Тихоокеанский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский государственный технический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Псковский 
государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный аэрокосмичес-
кий университет имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)», Федеральное 
 государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государс-
твенный технический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Кубанский государственный технологический университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный 
университет имени Первого Президента России Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное автономное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Южный федеральный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тюменский государственный университет», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тверской государствен-
ный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образо-
вания «Уфимский государственный авиационный технический университет», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский технологический университет 
«МИСиС», Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего профессионального образования 
«Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской 
Федерации», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет экономики, статистики и информатики (МЭСИ)», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Воронежский государственный университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южно-Рос-
сийский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова», Общероссийское отраслевое объединение 
работодателей «Союз машиностроителей России», Некоммерческая организация «Ассоциация «Лига содействия оборонным пред-
приятиям», Закрытое акционерное обществом «Р-Фарм», Открытое акционерное общество «Концерн «Созвездие», Открытое 
акционерное общество «Рособоронэкспорт», Федеральное государственное унитарное предприятие «Центральный аэрогидродина-
мический институт имени профессора Н.Е. Жуковского», Открытое акционерное общество «Росэлектроника», Открытое акционер-
ное общество «ОПК «ОБОРОНПРОМ», Открытое акционерное общество «Объединенная авиастроительная корпорация», Откры-
тое акционерное общество «Раменское Приборостроительное Конструкторское Бюро», Открытое акционерное общество «Научно-
производственное объединение «СПЛАВ»

медицина 
(химия, биоло-
гия)

химия, био-
логия

обществозна-
ние

обществоз-
нание

математика математика
физика физика

русский язык русский язык

38.

Олимпиада 
школьников 
«Ломоносов»
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет»

биология биология
история история
литература литература
обществозна-
ние

обществоз-
нание

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики»

история россий-
ской государс-
твенности

история

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Воронежский государственный университет»

русский язык русский язык

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего профессионального образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) 
Министерства иностранных дел Российской Федерации», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет»

география география

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова» геология математика, 

физика
информатика информатика
иностранные 
языки

иностранные 
языки

международ-
ные отношения 
и глобалистика

история

механика и 
математичес-
кое моделиро-
вание

математика, 
физика

экология
экология, 
биология, 
география

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Департамент образования города Москвы робототехника

информати-
ка, матема-
тика, физика

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное учреждение «Редакция «Рос-
сийской газеты», Государственная радиовещательная компания «Радио России»

журналистика
иностранные 
языки, лите-
ратура

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Государственное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Башкирский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Воронежский государственный университет»

математика математика

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Государственное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Башкирский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Алтайский государственный университет»
 

физика физика

химия химия

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Уральская государственная юридическая академия», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовская государственная юридическая 
академия»

право право

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский универ-
ситет «Высшая школа экономики», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Южный федеральный университет», Федеральное государственное автономное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский Томский госу-
дарственный университет»

психология биология, 
математика

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский педа-
гогический государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Российский государственный гуманитарный университет»

политология история

философия обществоз-
нание

39.
 

Олимпиада 
школьников 
«Надежда 
энергетики»
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский университет «МЭИ», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский федеральный 
университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Казанский государственный энергетический университет»
 

математика математика

физика физика

40.

Олимпиада 
школьников 
«Россия в 
электронном 
мире»

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Президентская библиотека имени Б.Н. Ельцина»

история история

41.
 
 

Олимпиада 
школьников 
«Шаг в буду-
щее»
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный технический университет имени Н.Э. Баумана»
 
 

математика математика
техника и техно-
логии физика

физика физика

42.

Олимпиада 
школьников 
«Наследники 
Левши» по 
физике

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тульский 
государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессиональ-
ного образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столето-
вых», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тверс-
кой государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Государственный университет — учебно-научный производственный комплекс», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Казанский национальный исследо-
вательский технический университет имени А.Н. Туполева — КАИ», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный технический университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Липецкий государственный 
технический университет»

физика физика

43.

Олимпиада 
школьников 
по информа-
тике и про-
граммирова-
нию

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики»

информатика информатика

44.

Олимпиада
школьников 
Санкт-
Петербург-
ского
государс-
твенного уни-
верситета
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский государственный университет»
 

биология биология
география география
иностранные 
языки (английс-
кий, испанский, 
немецкий, 
французский)

английский, 
испанский, 
немецкий, 
французский

история история
математика математика
медицина биология
обществозна-
ние

обществоз-
нание

право право

социология обществоз-
нание

физика физика

филология

литература, 
русский 
язык, иност-
ранные 
языки

химия химия
экономика экономика

45.

Олимпиада 
Юношеской 
математи-
ческой 
школы

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Санкт-Петербургское отделение математического института имени 
В.А. Стеклова Российской академии наук», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» математика математика

46.
Основы пра-
вославной 
культуры

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Православный Свято-Тихоновский 
гуманитарный университет»

основы право-
славной культу-
ры

основы пра-
вославной 
культуры

47.

Открытая 
всероссийс-
кая интел-
лектуальная 
олимпиада 
«Наше 
наследие»

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Православный Свято-Тихоновский 
гуманитарный университет»

история история

48.
 

Открытая 
межвузовс-
кая олимпиа-
да школьни-
ков Сибирс-
кого феде-
рального 
округа «Буду-
щее Сибири»
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирс-
кий государственный технический университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследова-
тельский Томский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го профессионального образования «Национальный исследовательский Иркутский государственный технический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тихоокеанс-
кий государственный университет»
 

физика физика

химия химия

49.

Открытая 
олимпиада 
школьников 
«Информа-
ционные тех-
нологии»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовский государственный университет имени Чернышевс-
кого», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южно-
Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет)

информатика информатика

50.

Открытая 
олимпиада 
школьников 
по математи-
ке

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петер-
бургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовский государственный университет имени Н.Г. Черны-
шевского», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет)

математика математика

51.

Открытая 
олимпиада 
школьников 
по програм-
мированию

Государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский институт 
открытого образования», Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)», Негосударственное образовательное 
учреждение «Московский Центр непрерывного математического образования», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоно-
сова», Государственное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педагогического мастерства

информатика информатика

52.
 
 

Открытая 
региональ-
ная межву-
зовская 
олимпиада 
вузов Томс-
кой области 
(ОРМО)

 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский Томский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский Томский политехнический универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Томский 
государственный университет систем управления и радиоэлектроники», Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохране-
ния Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Томский государственный архитектурно-строительный университет»
 

биохимия и био-
технология

химия, био-
логия

физика физика

литература литература

история история

53.

Открытый 
межвузовс-
кий конкурс 
исследова-
тельских 
работ школь-
ников Сибир-
ского феде-
рального 
округа «Буду-
щее Сибири: 
техника и 
технологии»

Министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Новосибирское авиационно-производствен-
ное объединение имени В.И. Чкалова, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего професси-
онального образования «Новосибирский государственный технический университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирская государственная геодезическая академия», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирс-
кий государственный педагогический университет» математика, 

физика, инфор-
матика и ИКТ, 
химия

математика, 
физика, 
информатика 
и ИКТ, химия

54.
 

Отраслевая 
физико-
математи-
ческая олим-
пиада школь-
ников «Роса-
том»
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Националь-
ный исследовательский ядерный университет «МИФИ»
 

математика математика

физика физика

55.

Плехановс-
кая олимпиа-
да школьни-
ков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский 
экономический университет имени Г.В. Плеханова» английский 

язык
английский 
язык

56.

Поволжская 
открытая 
олимпиада 
школьников 
«Будущее 
медицины»

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государствен-
ный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Казанский государственный медицинский университет» Минис-
терства здравоохранения Российской Федерации, Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-
нального образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ижевская госу-
дарственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

медицина химия, био-
логия

57.

Покори Воро-
бьевы горы!

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», Издательский дом «Московский комсомолец»

биология биология

иностранные 
языки

иностранные 
языки

история история

литература литература

математика математика

обществозна-
ние

обществоз-
нание

физика физика

58.

Профильная 
Олимпиада 
по предме-
там художес-
твенной 
направлен-
ности

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирс-
кий государственный педагогический университет»

живопись, рису-
нок, компози-
ция

искусство

59.

Региональ-
ный конкурс 
научных 
работ школь-
ников «13 
элемент. 
ALхимия 
будущего»

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский 
федеральный университет», Закрытое акционерное общество «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б.В.»

металлургия и 
материалове-
дение

химия, физи-
ка, матема-
тика

60.

Региональ-
ный конкурс 
школьников 
Челябинско-
го универси-
тетского 
образова-
тельного 
округа

Министерство образования и науки Челябинской области, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Челябинский государственный университет», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тюменский государственный университет»

иностранные 
языки

иностранные 
языки

61.

Российская 
аэрокосми-
ческая олим-
пиада школь-
ников

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Балтийский 
государственный технический университет «ВОЕНМЕХ» имени Д.Ф. Устинова», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего профессионального образования «Казанский национальный исследовательский технический уни-
верситет имени А.Н. Туполева — КАИ», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования «МАТИ — Российский государственный технологический университет имени К.Э. Циолковского», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский авиа-
ционный институт (национальный исследовательский университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Рыбинский государственный авиационный технологический университет 
имени П.А. Соловьева», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Самарский государственный аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный исследо-
вательский университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский государственный аэро-
космический университет имени академика М.Ф. Решетнева», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Уфимский государственный авиационный технический университет», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южно-Уральский госу-
дарственный университет» (национальный исследовательский университет)»

физика физика

62.

Санкт-Петер-
бургская аст-
рономичес-
кая олимпиа-
да

Комитет по образованию Правительства Санкт-Петербурга, Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской ака-
демии наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт прикладной астрономии Российской академии 
наук», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»

астрономия астрономия, 
физика

63.
 

Санкт-Петер-
бургская 
олимпиада 
школьников
 

Комитет по образованию Санкт-Петербурга, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный педагогический универси-
тет имени А.И. Герцена», Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Санкт-Петербургское отделение Математи-
ческого института имени В.А. Стеклова Российской академии наук», Государственное бюджетное общеобразовательное учрежде-
ние Центр образования «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных»

математика математика

Комитет по образованию Санкт-Петербурга, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный педагогический универси-
тет имени А.И. Герцена», Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Санкт-Петербург-
ский городской Дворец творчества юных»

химия химия

64.

Северо-Вос-
точная олим-
пиада школь-
ников по 
физике

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-Вос-
точный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

физика физика

65.

Сибирская 
межрегио-
нальная 
олимпиада 
школьников 
«Архитектур-
но-дизайнер-
ское творчес-
тво»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирс-
кая государственная архитектурно-художественная академия»

рисунок, живо-
пись, компози-
ция, дизайн

искусство

66.

Строгановс-
кая олимпиа-
да на базе 
МГХПА им. 
С.Г. Строга-
нова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московская 
государственная художественно-промышленная академия имени С.Г. Строганова» рисунок, живо-

пись, скульпту-
ра

искусство

67.

Телевизион-
ная гумани-
тарная олим-
пиада школь-
ников «Умни-
цы и умники»

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации», 
Открытое акционерное общество «Первый канал» гуманитарные и 

социальные 
науки

история, 
обществоз-
нание

68.
Турнир горо-
дов

Государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский институт 
открытого образования», Негосударственное образовательное учреждение «Московский Центр непрерывного математического 
образования», Государственное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педагогического мастерства

математика математика

69.
 

Турнир 
имени М.В. 
Ломоносова
 

Российская академия наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Государственное автономное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский институт открытого образования», Федеральное государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский авиационный институт 
(Национальный исследовательский университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН», Государс-
твенное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педагогического мастерства

астрономия и 
науки о Земле

астрономия, 
физика

биология биология

история история

лингвистика

русский 
язык, иност-
ранные 
языки

литература литература

математика математика

физика физика

химия химия

70.
Учитель 
школы буду-
щего

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования города Москвы «Московский 
городской педагогический университет» иностранные 

языки
иностранные 
языки

71.

Учись стро-
ить будущее
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный строительный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Ивановский государственный политехнический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уфимский государственный нефтяной техни-
ческий университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального обра-
зования «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный архитектурно-строитель-
ный университет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образо-
вания «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ярославский государственный технический универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Госу-
дарственный университет — учебно-научно-производственный комплекс», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования «Белгородский государственный технологический университет 
имени В.Г. Шухова», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образо-
вания «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный архитектурно-строительный 
университет»
 

композиция 
(рисунок) искусство

черчение (архи-
тектурная гра-
фика)

искусство

72.

ФИЗТЕХ Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский 
физико-технический институт (государственный университет)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет 
«ЛЭТИ» имени В.И. Ульянова (Ленина)», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профес-
сионального образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»

физика физика

математика математика

73.
Филологи-
ческая олим-
пиада

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омский госу-
дарственный университет имени Ф.М. Достоевского», Бюджетное учреждение культуры Омской области «Омская государственная 
областная научная библиотека имени А.С. Пушкина»

филология
русский 
язык, литера-
тура


